Utrum penitētie

sunt arbitrarie vel non.

Utrum etiā penitētie arbitra-
rie sint nec ne. Et qualit⁹ sic z q̄
liter nō. Dicit idē Raymūdus
eodē titulo de penitētia. Nota
tamē circa hoc duplex ē opinio. Una po-
nit q̄ omēs penitētie arbitrarie sunt. id ē
quia in voluntate sacerdotis est dare. vel
plus vel minus. z hoc ex potestate vi cla-
uium Et huic opinioni fere omēs p̄fesso-
res innituntur. Alia ponit q̄ ita arbitrarie
sunt q̄ sacerdotū est iudicare de omnibz
circūstantijs contingentibz. z tamē a cano-
nibus nō recedere. id est a penitētijs a ca-
none iniunctis. Consideratis enī circūstā-
tijs si grauiores fuerint penā canonicam
aggrauare possunt. Si vero leuiores fue-
rint sic scz q̄ factū diminuāt. tūc de pena
canonica poterunt diminuere Et hec est
opinio securior.

Quis sit idoneus

minister in sacramento penitētie.

Minister autē huius sacramen-
ti est sacerdos. Nā solis sacerdo-
tibus dedit dñs ptātem ligādi
z soluendi. Et licet quilibet sa-
cerdos ex vi ordinis/huius sacramēti mi-
nister sit. nō tamē cuilibet sacerdoti indi-
stincte pmissum est ista ptāte uti. imo re-
spectu aliquoz est hmōi ptās ligata. Ut
tangit Raymūdus in summa sua ti de pe-
nitētia di. ij. q̄ est de p̄fessione. pag. genef
penitēs. Et pluribus pagaphis sequēti-
bus vsqz in fine dicte secūde distinctiōis
Et infra aliq̄liter etiā tanget vbi de ipsa
confessione agatur.

De partibus sacra

menti penitētie in generali.

Nunc ad pres penitētie attēde-
dum est q̄ sunt tres. scz triplex
pctm. cordis. oris. z opis. Vel
scz triplex allectiuū ad pctm
scilz concupiscentiā carnis. concupiscentiā
oculoz. z supbiā vite. Et sunt iste cōtritō
p̄fessio z satisfactio. Hec est triplex dietas
qua deuenit in celū. De qua ero. iij. Ibi
mus viā triū diez. zc. De prima. scz de con-
tritione tangendū est p̄io qd sit. An do-
lor minim⁹ sufficiat ad hoc q̄ quis virtu-
tem habeat cōtritōis. An oporteat p̄tri-
tionē cum tota vita protendi?

De prima parte pe

nitie. Quid sit contritio.

Contritio autē contritio ab ali-
quibz sic. Contritio ē dolor vo-
luntari⁹ pro peccatis. semp in
se puniens qd̄ dolet admississe.
Que diffinitio licet generalit⁹ penitētie
cōuenire videat. tamē maxime cōuenit p̄-
pter contritionē. In p̄tritione enī esse ip-
sius penitētie maxime saluat. eo q̄ oportet
semp illā actu cū penitētia esse. Alias
autē partes penitētie in casu sufficiunt as-
sint fm̄ votū z voluntarē. Diffinit⁹ etiā
z ab alijs sic. Contritio est dolor pro pec-
catis assumptus cū p̄posito confitēdi z sa-
tisfaciendi. Quoniā nisi assit p̄positū con-
fitēdi z satisfaciēdi non est contritio. sed
pot⁹ attritio nominatur. Et si obijcias q̄
in valida p̄tritione deletur culpa z pena.
Unde cū confessio z satisfactio pene sint
tam intēsa poterit eē p̄tritio. q̄ neqz oportet
adesse confessionē neqz satisfactiōē.
Ad quod dici potest q̄ nemo nouit se ta-
lem p̄tritionē habere q̄ delere possit vtrū-
qz. Unde vt non p̄mittat se q̄s discrimi-
ni. oportet q̄ quis habeat validā p̄tritio-
nem. habeat nihilomin⁹ p̄positū p̄fitēdi
z satisfaciēdi. maxime cū ista sint in p̄ce-
pto ecclesie. z non parere p̄cepto/trāsgres-
sio z peccatū mortale sit. Hoc tamē scio
q̄ p̄tritio sola in articulo mortis vbi non
apparet cui possit fieri p̄fessio/sufficit ad
salutē. sed quoniā incertū est vtrū tūc con-
tritio possit haberi. stultum est illud tem-
pus expectare. et tanto se discrimini refer-
uare.

An minim' dolor

sufficiat ad habendū virtutē contritiōis.

I Ad dolor minim' possit esse cō-
tritiō vel sufficiat ad deletōem
culpe precipue cū dicatur Tre-
no. ij. Magna velut mare con-
tritiō tua dubitari potest. Sed dicūt ma-
gistrī q' minimus dolor sufficit ad deleri-
onē culpe. dūmodo in format' fuerit cha-
ritate. vtpote qui exerat a se. ppositum cō-
fitendi z satisfaciēdi. quia talis dolor cō-
tritiō dicit'. Est ergo talis dolor / cōtritiō
minima. z hec delet tñ culpā z reatū seu
debitū pene eterne. Qui si maior fuerit /
delet partē pene temporalis debite. Si ve-
ro maxim' fuerit / totam penā z totam cul-
pam delet. Que autē talis sit: nescio. de-
scit. Et dicit' magna vel maior vel maria
contritiō fm q' ad maiorē dolorē moue-
mur. Eo q' proni sumus ad dolorē mino-
rē debito qui nō liberat a gehenna. Et qz
per maiorē dolorē euacuat culpa / et tota
pena. hinc cōtritiō dicit' minor z maior z
maxima. ¶ S; nūquid oportet q' tant'
sit dolor vel pigentia vt nollet hō pro to-
to mūdo vel pro vita obseruāda itez mor-
taliter peccare. Plane dicit' q' sic. eo q' mi-
nus bonū semper debet velle amittere ne
maius amittat. Deus enī in infinitū ma-
ius bonū est toto mūdo. qui tamē amitti-
tur in mortali pctō. Unde si penitēs pfi-
teat' se esse in tali pposito / amplectēdus est
quia bene validā habet contritiōem. Si
autē profiteat' se in ambiguo esse / vtrum
cederet vel sustineret mortē anteqs pecca-
ret mortalit' / adhuc fouēdus est nō abiici-
endus: Sufficit enī aliquo modo istud
ambiguū. Eo q' nullus cert' est vtz cede-
ret vel sustineret. Ut dicit' August. in lib
de p'ginitate. Sed si ex deliberata consci-
entia dicat se certū esse q' prius peccaret /
q's cederet toti mundo. vel mortē patere.
Istum dicit' nō esse cōtritiū. nec vllam re-
cipere remissionē peccatorū. Eo q' nullā
habet cōtritiōem. Hanc tamē quātitatē
contritiōis nō debet cōfessor erigere vt co-
ram se cōfiteat' penitens. Sed p signa de-
bet eam in ipso supponere. Si ita tamen
de facto pfigeat / tenendū est quod dicit'

An contritiōe oportet cū tota vita protendi.

D Excessione cōtritiōis vtrum
videlicet oporteat ipam cū to-
ta vita protendi / maxime cum
medicina nō pcedat vltra mor-
bū / dubitari potest. Sed dic q' dolor con-
tritiōis nō finitur nec finiri debet in hac
vita. imo sicut infinita est offensa in pec-
cando. quia in deū q' est infinitus. ita eri-
gitur vt dolor de offensa p modo possibi-
li sit infinitus. vt scz eternitatē saltem vi-
te homis habeat. cum eternitatē simplici-
ter habere nō possit. Eo q' nemo sit q' sem-
per viuat. Hoc est si in eternū in hac vita
viueret: in eternū de pctō dolere deberet.
Insup morbus pcti q'suis euacuatus sit
quantū ad culpā z reatū / semp tamen ma-
net z manere debet quantū ad detestatiō-
nem in memoriā pperati delicti. vt dicit
Hugo de sancto Victore. Cum q' morbo
protēdit' dolor vt eius medicina. qui nō
est curās morbū preteritū. sed preseruās
a futuro. ¶ De effectu vero cōtritiōis.
z an in cōtritiōe deletur peccatū ante-
q's deueniat ad cōfessionem. inuenies in
summa Raymūdi titu. de peni. distinct. i.
que est de cōtritiōe pagra. Sequitur quis
sit effectus. Et paragra. qualiter autē hoc
sit intelligendum.